Ata da 11ª Sessão Solene, da 1ª Sessão Legislativa, da 16 ª Legislatura

380

ATA DA 11ª SESSÃO SOLENE

DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA

DA 16ª LEGISLATURA

“SEMANA DO MEIO AMBIENTE”

REALIZADA EM 05 DE JUNHO DE 2013

DVD B8/2013

Aos cinco dias do mês de junho de dois mil e treze, no Centro Cívico, é realizada a
Décima Primeira Sessão Solene, da Primeira Sessão Legislativa, da Décima Sexta

Legislatura, em comemoração à “Semana do Meio Ambiente”, instituída pelo Decreto-
Legislativo nº 21, de 09 de dezembro de 2009. Para esta solenidade, o plenário foi
ornamentado com algumas espécies nativas da Mata Atlântica. Às dezenove horas e
quarenta e quatro minutos, o Presidente da Mesa de Honra, Vereador Donizeti Pereira,
declara aberta a sessão, “sob a proteção de Deus”, com a presença do Vereador
Eduardo Leite e das seguintes autoridades compondo a Mesa de Honra: Sr. Carlos
Pedro Bastos, Diretor de Gestão Ambiental, representando o Exmo. Sr. Carlos Grana,
Prefeito de Santo André; Prof. Dr. Murilo Andrade Valle, Presidente do Rotary Club
Santo André - 8 de Abril, representando os homenageados nesta solenidade. Todos são
convidados para, em posição de respeito, cantarem o Hino Nacional. É registrada a
presença do Sr. José Batista Gusmão, Secretário Adjunto da Secretaria de Governo de
Santo André; Dra. Rosa Ramos, Presidente da Comissão de Meio Ambiente,
representando o Dr. Fábio Picarelli, Presidente da 38ª Subseção da OAB de Santo
André; Sr. Edilson Santos, Assessor, representando o Exmo. Sr. Orlando Morando,
Deputado Estadual; ex-vereador João Rodrigues. É exibido vídeo sobre o projeto
educacional “a vida que a gente quer depende do que a gente faz”, do Instituto de

Ensino Portinari. A seguir, tem a palavra, o Vereador Eduardo Leite, orador oficial do
Legislativo Andreense. Fala da importância da data que tem como objetivo reforçar as
ações de conscientização ecológica da população visando à redução de danos ao meio
ambiente. Diz que assuntos como o armazenamento e o descarte do lixo, a
contaminação do solo, da água, do ar que respiramos, o desmatamento da fauna e da
flora interessam ao Município de Santo André, principalmente, porque 54% da cidade
estão localizados em área de proteção de manancial. A poluição atmosférica, sonora e
visual também é preocupante. Destaca que muitas pessoas consideram supérfluo trocar
o filtro de escapamento de um veículo e, no entanto, acham necessário trocar o
aparelho celular a cada seis meses. Diz que o pensamento consumista e equivocado é
a principal causa da destruição dos recursos naturais. Passa-se ao momento de entrega
de placas aos homenageados pela atuação em defesa do meio ambiente. Recebem as
homenagens o Dr. Domingos Sávio Rodrigues, o Dr. Murilo Andrade Valle, a Profª Silvia
Valente, e, em nome do Instituto de Ensino Portinari, a Diretora Rosemeire Martins.
Passa-se ao pronunciamento do representante dos homenageados da solenidade, Dr.

Murilo Andrade Valle. Fala da Eco 92, no Rio de Janeiro, quando o Brasil acordou para

Ata da 11ª Sessão Solene, da 1ª Sessão Legislativa, da 16 ª Legislatura

381

a realidade e, a partir de então, muitas coisas se fortaleceram do ponto de vista
institucional e organizacional. Destaca que cada um tem o seu papel em relação às
questões ambientais, mas indaga sobre o cumprimento desse papel. Fala que ficou
muito feliz vendo o vídeo com as crianças, pois elas são a esperança de mudança de
hábitos na sociedade. Ressalta que é necessário praticar a educação ambiental todos
os dias e proliferar as coisas que são boas. Salienta que o desafio de hoje é muito maior
porque a população e os níveis de consumo são maiores e há uso excessivo de
recursos naturais e de forma descontrolada. Contudo, vê condições de reverter o
problema. Prossegue-se com a apresentação musical do Grupo de Flautas, do Instituto
de Ensino Portinari, que acompanhado do Professor Douglas Rodrigues Cunha,
apresenta a música “Waving Flag”, tema da Copa do Mundo de 2010. Justificam a
ausência bem como cumprimentam pelo evento o Sr. Paulo Henrique Serra, Secretário
de Obras e Serviços Públicos da Prefeitura de Santo André e a Sra. Heleni de Paiva,
Diretora do Departamento de Assistência Judiciária e Defesa do Consumidor – Procon

de Santo André. Na sequência, tem a palavra o Sr. Carlos Pedro Bastos. Discorre
acerca das atribuições do Semasa. Fala que muito tem sido feito para consolidar a
gestão ambiental no município, não medindo esforços para diminuir a burocracia dos
licenciamentos ambientais, para fortalecer a fiscalização ambiental e para levar a
educação ambiental para o maior número de pessoas. Aponta o desafio proposto pelo
Prefeito Carlos Grana que é e o de universalizar o abastecimento de água e a coleta de
esgoto e tratamento, para toda a cidade até 2016. Destaca a necessidade de aprovação
de leis de preservação das áreas de proteção e recuperação dos mananciais e das duas
unidades de conservação: Parque Natural Municipal Nascentes do Paranapiacaba e
Parque Natural Municipal do Pedroso. Seguindo, todos são convidados para, em

posição de respeito, cantarem o Hino de Santo André. O Presidente Vereador Donizeti

Pereira observa que belas são as imagens que vêm da natureza, mas que nem sempre
se tem a percepção de que ela precisa ser protegida. Comenta que muitos ainda não
sabem o que é cuidar do meio ambiente. Preocupa-se também com as empresas que
estão mais interessadas na proteção ambiental pelo status que ela proporciona do que
no cuidado real com o ambiente. Fala aos homenageados que o trabalho deles é muito
árduo e espera que consiga ajudá-los como Câmara e Executivo Municipal e não
apenas um discurso bonito, mas, porque existe de fato uma preocupação com a vida.
Faz os agradecimentos finais, encerrando a sessão às vinte horas e trinta e oito
minutos. Eu, Celina Emiko Nakasone Kinjo, Assistente de Taquigrafia e Atas, em
substituição, lavrei a presente Ata, que lida e achada conforme segue assinada pela
Presidência e pelos Secretários, devendo ser aprovada na sessão ordinária do dia onze
de junho de dois mil e treze.

            Presidência                           1ª Secretaria                            2ª Secretaria